i viii

IN HEXAEMERON

tentia ad spinarum carduorumq; editio-
nem. Sed dicet aliquis, iussum esse ter-
rae, ut lignum frugiferū funderet, quod
fructum ederet, cuius semē ipsum terra
in sinu suo foueret: nos autem plerasq;
arbores cernere, que nec fructum edant,
nec semina. Quid ad hæc respondebit?
Primit, ea que natura præstantiora edi-
dit, hoc tantum loco cōmemorari. Dein
de ei q; rē accuratius cōsiderabit, facile
constare posse, omnes arbores vel semi-
na fundere, vel aliquid qd vim habent
seminis. Nā & alni, & salices, & vī-
mi, & populi, ceteraq; ei generis arbo-
res fructu nullū illa quidē perspicue fer-
re videtur, sed tamē qui eas diligenter
exquisierit, is in unaquaq; earū semen
inclusum inueniet. Quod enim granū
sib foliis latet, quē μισχον γ̄ q; in nomi-
nibus imponendū oculū & tempus co-
sumunt, appellat, vim seminis obtinet.
Quæ enim à ramis nascidi principiū ha-
bere natura duce possunt, hinc plerūque

ORATIO V.

66

fibras profundunt, seminis etiam vim
habent stirpiū traduces, quibus euulſis
incrementi materia ei, unde natæ sunt
præbent y qui serēdi studium sequuntur.
Sed tamē priore loco, ut diximus, eæ ar-
bores cōmemoratione digna viæ sunt,
quibus vita nostra magis contineretur,
queq; suis fructibus homini vitæ degé-
dæ ratione plenā copiosamq; præberet.
Quo i genere est vītis, que vīm gignit,
Quod hominis animū letificaret, et olea
qua fructū suppeditat ad vultū homi-
nis eschilarandū accōmodatū. Quod ve-
rō eius de generis simul in lucem natura
Ruit? Quid vītū stirpes cōmemorem,
Palmites magnos in oēs ptes ramis frōdi-
busq; fusis ac patentibꝫ qd gēmas, quid
clauſculos, vīnā primū pacerbā gustat,
deinde maturata et dulcē? Vītū si pri-
denser oculi tuis inspicitur, animo tuo
potest simulacru quoddā natura ppone
re. Tibi enī in mentem veniat, dei simus
laciū, qui se vīte dicit, patrē agricolā,

i 113

IN HEXAEMERON

vnumquemq; nostrū qui fide insitissi-
mus ecclesiæ, palmites appellat, nō s̄ ad
fructum magnum ferendum prouocat,
ne inutilitatis damnati conuiciamus in
ignem, semp̄que animos hominū viti
comparat. Vitis enim, inquit, nata est
dilectio in cornu in secundo loco. Et vi
neam plantauit, & sepem ei circundis-
tit. Animos scilicet hominum vineam
vocat, quibus præceptorum firmitatem
angelorūmque præsidium quasi sepem
circundedit. Perambulat enim angelus
domini in circuitu eum timentiu: dein
de quasi adminicula quadam nobis te-
plum defixit, primum apostolos, secun-
do prophetas, tertio doctores, veterūm-
que ac sanctorūm hominū illorum ex-
plis, in sublime sensus nostros attollens;
non est passus eos humi deiici, vt digni-
fessit qui pedibus calcarentur. Vult eti-
am nos charitatis vinculis quasi clau-
nulis quibusdam cum proximis copia
bari in eisque acquiescere, vt semper su-

ORATIO V.

67

pera expectamus, et quasi arbusta qua-
dam nosipsi cacuminibus rerum altis-
simarum exæquemus. Hoc etiam à no-
bis postulat ut fossores recipiam⁹. An-
imus autem foditur mundi huīus so-
licitudinum, quæ animis nostris oneri
sunt, depulstone. Itaque qui corporis a-
morem, & pecuniae studiū depositit, vel
misera gloriola huīus auram dignam
odio contemptūque ducit, is quasi fossus
est, ac respireauit, quod inane terreni sen-
sus onus deposituit. sed omni ratione p-
uidendū est, ne, vt est in proverbio, lu-
xuriemus, id est ne in genere vite quod
delegimus, geramus nos insolentius: né
ve aliorū rumusculos aucupemur: sed
vt vero agricole fructus atque actionis
specimen demus. Tu vero vt olea fru-
giferā in domo dei ita permane, vt nū-
quam de spe decidas, sed semper studio-
se saluti tue que fide constat consulas.
Ita enim teorem sempiternum planta-
mit abere, vberēsque tuos fructus dili-

IN HEXAEMERON

ges, si eleemosynam indigentibus omni tempore largiare, sed ad indagationem artificiosarum descriptionum reuerta mur. Quot tum arborū genera repente in sublime emerserunt? quarū alia frugifera erant, aliæ infrugiferae: partim ad nauigia facienda idoneae, partim ad calefaciendum corpori igni adhibito. In his rursus varia est in unaquaque arbore partium descriptio. Atq; etiā diffcilis uniuscuiusque proprietatis inuenio est, difficile quoque iudicium distinctionis earum, que diuersi generis sunt: quæ ad modum earum partim alte, partim no aliè radices agunt, aliæq; in rectū cre scunt, et uno trunco sustinentur: aliæ terram appetunt, à primâque radice in multos caudices dividantur, quo pacto quarū rami lōge latēque in cœlū diffusi sunt, earū radices alte sere orbis formam efficiant, ac speciem fudamentorum gerant eorū gravitati et ponderi que ex natura subiecta in cœlum feruntur.

ORATIO V.

68

Quot verò corticum genera cōmemora re possūm? alia enim molli et tenero, aliæ duro sunt cortice, atque earum partim simplicem, partim multiplicem corticem natura largita est. Illud aut̄ mirū est, q̄ in stirpibus et arboribus quædam adolescentia senectutis q̄ hominū simillima inueniri possunt. Nā et nūis ac virentib⁹ cortex distenditur, porrigitur, et veteribus quasi corrugatur ac contrahitur, ut asperior fiat. Itēmq; aliæ si p̄cidūtur rursus germinat, aliæ manent sine spe prolix, quasi interitum quendā eis consuetio afferat. Quinetiā nonnulli id obseruarunt excisas aut exustas spinos, in naturā querens transferri: nos verò aliquarum vitia q̄ natura de derat, agricultarū diligētia correcta nouimus, vt mala punica que acida erat, aut amygdala amara, qua cum ita per foratur earū cortex ad radicem, vt cu neum ex picea p̄ intimā medullā prinen tem excipiāt, tum succum ingratum in

IN HEXAEMERON

bonum suauemque mutant. Nemo igitur iniustam vitam degens desperet, cu intelligat agricultura arborum virtus corrigi, & animū posse virtutis amissio omnis generis virtus coercere. Nam vero tanta est frugiferarum arborum in extendis fructibus dissimilitudo & differentia, eam ut nulla explicare possit oratio. Neque enim in diuersis modo arborum generibus pomorum differentia perspicitur, sed in eodem etiam genera magna est: quandoquidem aliam pomorum que mares edunt, aliam eorū que fæminæ formam periti notant, qui palmarum in marem, & fæminam partintur. Quinetiam interdum animaduertere licet eam quam fæminam vocant, demissis desectisque ramis quasi in māris amplexus cupide ruentem, quod a agricultore obseruant, solent in ramis fæminæ quasi semina quædam marium florem spargere. Ita denum quasi volatili sensu percepto, in pristinum sta-

ORATIO V.

69

tum ramos erigunt atq; attollunt. Quod etiam in fiscis a iunt contingere. Itaque alijs agrestes ficos domesticis inferunt, alijs grossis domesticarum aulis, succo ingrato remedium afferunt fluitantiæ que etiam poma grossis adhibent. Quid hoc tibi anigma a natura sumptum significat? Nos oportere etiam ab iis quæ a fide & religione nostra discrepant, aliquid fructus percipere, ut bonarum actionum alii specimen edamus. Si quem enim Ethnicum, aut ab ecclesia heresis alicuius criminis distractum temperante vivere cernas, & reliquarum virtutum officia excolere, tum maiore animi contentione fac virtuti des operam, ut frugiferam sicut imitere, quæ agrestis praesentia vim colligit, pomæque sua cum ne decadant impedit tum diligenter afferat & fouet. Atque hæ sunt ut de plurimis paucissimas cōmemorem originis arborum dissimilitudines ac differentiae. Earum autem

IN HEXAEMERON

fructuum quis varietates, quis formæ, quis colores exponere, quis succorū proprietates, quis vniuersiusque cōmoditas exprimere posset? Eorum partim nudos à sole maturescere, partim tectos ad absolutionem puenire: & quarum fr̄t etus molliusculi & teneriusculi sunt, harum folia crasso operculo tegi: quod in fico animaduerti licer, quarum ante duriusculi sunt, earum folia tenuis ac molli membrana muniri, quod in nuce cōtingit: quod & sifcorum imbecillitas plus pr̄esidij requirebat ad se tuēdam, & nuces si densius foliorum operculū fuisset ex umbrā cepissent detrimētum. Quid quod vitis folia diuisa sunt, & cœli iniuriis sua obſistere & solis radios ppter tenuitatem facile & latenter recipere posset? nihil profecto eorum sine causa, nihil eas fieri putandum est: quadāmque occulta prouidentia omnia constant & cōtinentur. Quia autem oratio explicare posset quantum

ORATIO V.

70

cum diligentia mens humana pluſtravit, ut & rerum omnium proprietates notaret, & vniuersiusque differentias ac dissimilitudines perspicue distingueret, & latentes earum causas sine errore exponeret: una est aqua, que cum à radice trahatur, aliter radicem, aliter caudicis corticem, aliter lignum ipsum & intimā medullam alit atque sustinet: eadem & folia gignit, & in ramos surculosque diffunditur, & fructibus ac pomis incrementa pr̄abat, & laetrys arboris succūm, gignit: quorum omnium quanta dissimilitudo sit, que tādem exprimere posset oratio? Nā & lentisci alijs est succus, alijs balsami, & alium fundunt thyrsi quadam in Egyp̄to et Africa. Fama est etiā eletrum esse arboris succum, qui in lapidis naturam concretus est, idque indicant qui in ipso perspicuntur flocci, nutrijimque bestiae, que in succo ipso cumerat tenuis adhaerunt, atque ut

IN HEXAEMERON

sum matim dicam, qui vſu ſucci diſſimilitudines non didicerit, is rationem nullā qua id fiat poterit inuenire. Quid quod ab eodem humore in vite vinum concreſcit & naſcitur, in oleo oleum. Neque hoc ſolum mirum eſt, quod hic ſuccus dulceſcat, illuc autem pingueſcat: ſed illud etiam quod in pomis dulciebus ſucci diſſentię explicari non poſſunt. Alia enim in vuis dulcedo, alia in meſpilis, ficiis & palmis inest. Volo etiaſte in hac inuestigatione cupidius exquirere, quid ſit cur eadem aqua nunc leniter ſenſum mouet, cum in nonnullas Stirpes infuſa dulceſcit, nunc gutaſſum offendit, cum in alias stirpes illata acceſcit: ac rurſus in ſummuſum amarorem versa ſenſum aſperitate ſua labefactat, cum mixta eſt cum abſinthio aut ſcamonie, ac fi glans aut corna iniiciantur acceſcit: ſi autem terebinthi aut nuceſ inglandes, in molliſculum ſuccus, ſimilemq; olearum veritur. Quid ve-

ORATIO. V

71

ro attinet ea commemorare que diſſimilia ſunt? cum in eadē ſitu in quaſitatem maximè contrarias mutetur? ſumma enim aſperitas in ſucco inest, in pomo ſumma ſuauitas: in vitis pro-paginib; maxima inest acrimonia, in vuis ſuccus gratiſimus. Quanta vero in eis eſt coloris diſſimilitudo? An non in prato cernere licet eundem terrę ſuc-cum in certo flore rubrū, in alio purpu-reum, in alio carneum, in alio candi-dum? magnam rurſum colorum varie-tatem nares multipli ci adore afficien-tem ac mouentem? Sed ne longius in-satiabili quadam rerum contemplatio ne ductum sermonem produxit ſen-tio, cui niſi fabrica rerum neceſſari. o-raio modum apponat, dies me deficiet maximam vobis prouidentiam ex mi-nimis rebus colligentem. Germinet ter-ralignum fructiferum faciens fructum in terra. Simul atque haec verba prola-ta ſunt, montium cacumina herbis con-

k

IN HEXAEMERON

uestita cerneret, hortos & agros omni diligentia cultos & confitos annūri pas sexcentis arborum generibus ornatas, quarū partim ad mensam instruendū paratae sunt, p̄tīm pecorib⁹ et bellūs pubula suppeditāt, ut folia, ut glandē, aliæ comoditates eas quas ex medicina p̄cipimus, nobis pr̄buerunt, ut succos, lachrymas, floccos, cortices, poma, & mala, atq; ut summatim dica, quae nobis obseruatio diurna inuenit, atq; notauit, utilitatem eorū ex iis quae quant, rem sequuntur & comitantur collecta et percepta, ea omnia subtilis & solers eius qui hēc machinatus est prouidetia cum animaduertisset in lucem p̄tulit. Tu verò cum cernes & arbores & fr̄ipes tum domēsticas ac frugiferas, tum sylvestres, tum eas quae aquam, tum eas qua terram amat & appetunt, ex parte magna cognoscē, & semper aliquid admirationi affinge, tuāque in eum qui hēc rerum molitionem ab-

ORATIO V.

72

Soluit auge charitatem & beneuolentia. Exquire quid sit cur arborum partim semper vireant, partim viriditatis sint expertes: & earum quae ppetua viriditate exultent, quibusdam folia decidant, nonnulli non decidant. Decidunt enim olea & larici, et si ita obscurè mutantur, ut nūquam coma carere videantur. Palma autem non decidant, sed à prima gemma ad pfectionem ipsam ea de permanent. Deinde illud etiā obseruatio myricas quasi ancipites in utraq; sede viuere, ut et in iis arborib⁹ minuerentur, quie aquā ament, & tamen in solitudine natura pfectionē expleant. Itaq; iure Hieremias mores improbos, et q. in utraq; partem inclinant, huic arbori cōparat. Germinet terra. Praeceptū hoc paucis verbis explicatū, statim magnam vim ac naturā, & artificiosam rationē obtinuit, quippe quā tanta celitatem, quantam mens nostra non capit, innumerabiles eorum quae ē

k y

IN HEXAEMERON

terta oriuntur proprietates absoluuntur.
Atque etiam nunc illud idem mandatum quod terra tum deus dedit, eam cogit in quaque anni conuersione, quicquid habet virium ad herbarum, seminum arborumque editionem, id explicare. Ut enim turbo ab ea quae prima ei imprimitur motione, eam quae reliqua est volubilitatem accipit, cum immisso quasi stimulo voluitur sic natura ordo & consecutio quod principium a primo illo imperio accepit, in omne tempus consequens catenus retinebit, quo ad ad communem uniuersitatis absolucionem peruenierit, ad quam etiam nos omnes fructuum & bonorum operum pleni peruenimus, ut in domo domini sati, in dei nostri aula flores edam, Iesu Christi domini nostri benignitate, quem gloria & potentia in omne tempus consequatur. Amen.

ORATIO VI.

Homilia sexta de origine luminum. 73

Omnes qui pugiles certantes spectat, quandam animi contentionem et constitutionem ad ludos afferre debent: idque ex ludorum legibus institutis que perspicci licet, quae considentes in stadio, aperto capite spectare iubent. quod, ut mihi videtur obseruabant, ut non soli ludorum spectatores, sed etiam pugiles se certatoresque præberent. Itaque cum decet qui magnorum & prestantium spectaculorum estimator futurus est, ac summae & occultae sapientiae auditor domo afferre quasdam animi permissiones ad ea quae proponuntur cognoscenda, sociumque se meorum laborum quo ad eius potest præbere, ut non tam iudicem se quam consortem certaminis prestat: ne forte veritatis indagatio & inuentio nos lateat, meisq; error comune damnum eis qui audiunt afferre vi-

IN HEXAEMERON

deatur. sed quorsum huc me affectat oratio? Quod cum nobis de huius mundi molitione quæstio, et huius universtatis cognitio pponatur, cuius principia non a mundi sapientia ducuntur, sed ab iis quibus deus cultorem sui eruditus, quocum aperte non per quedam inuolucra et obsecritates verborum locutus est, sic necesse est pfecto eorum animis qui rerum magnarum spectatores esse cupint, paratus ad ea audienda que aguntur. Quod si aliquando noctu in summa cali serenitate incredibilem stellarum pulchritudinem et ornatum suspexisti, omnium opificis rationem arripiuisti, quisna fuerit qui his quae si floribus caelum distinxerit, et quid sit quoniam in iis que cernuntur utilitas voluptatem vincat: si rursus interdum vigili diligenter, ratione dierum admirabilem descriptionem animaduertisti, et ex iis quæ cadunt sub sensum oculorum, eum quod oculorum fugit obtutum intellexisti: certe paratus et instructus venis ad audie-

ORATIO VI.

74
dum, dignusq; es qui ad præclarum hoc et beatum theatrum recipiare. Agite dum ut q; qui ignari sunt et imperiti urbium manu arrepta ad eas inspicendas ducuntur, sic ego vos tanq; hospites ad ea quæ visenda sunt in hac magna urbe ducā. Hæc est illa vrbs in qua virtus nostra patria est, ex qua nos exegit et expulit homicida demō, cum eū suis illecebris in servitute redegisset: hic primus hominius ortu perspicies, eamq; mortem quæ nos illico invaserit, quā peccatum demonis q; malo initium dedit, primigenia ples genuit. hic pterea terrenū te esse natura tua intelliges, sed diuinarū manū opac molitionē viribus quidē corporis cæteris animatibus multo inferiorem, eorū autem omnium quæ expertise sunt rationis et animi, delectū principem: natura quidem præsidis et adiumentis inferiorem, at rationis bono et copia ad caelum ipsum te attollēdi facultate p̄ditū. si huc didicerim⁹, et nos met

k in

IN HEXAEMERON

ipsoſ noſcenmuſ, & deum, & eum quiſ
noſ procreauit adorabimur, & domi-
no parebiſimus, & patrem honore affi-
ciemuſ, & altorem diligemuſ, & be-
neſicuſ reuerebiſur, & auctorem iā
huiuſ vita noſtre quām futura ve-
ratiōne & obſeruantia perpetua proſe-
quemur: cum praſertim & iis opibus
humanitatis ſue, quaſ iam laugit⁹ eſt,
ea quaſ promiſit expleat, & ea quaſ ex-
pectamus, beneficuſ qua in nos conſert
hoc tempore conſirmet. Si enim ea quaſ
ad tempus exiguum durant eiuſmodi
ſunt, cuiuſmodi erunt ea quaſ nulla tem-
pora delebunt? Et si eorum qua cernin-
tur tanta pulchritudo eſt, tātūque or-
natus, quantuſ eſt eorum qua ſub aſſe-
ſtum non cadunt? Si celi magnitudi-
nem ratio & mens humana capere nō
poſteſt, qua tandem ratio, qua mens re-
rum eternarum naturam inueſtiſare
poſſit? Si hiſ ſol qui eſſe aliquando deſi-
net, tanta pulchritudine pŕeſtat, &

ORATIO VI.

75
taſta magnitudine excellit, ſi magna
celeritate agitatūr, ſtatis & ratiū ordi-
niuſ ſuum curſum conficit, ſi ita mo-
deratam & conuenientē huic vniuer-
ſitati magnitudinem habet, vi vniuer-
ſi proportionem non ſuperet, ſi ſua pul-
chritudine quaſi quidam oculus ſplen-
dore decoro hanc rerum machinam il-
luſtrat, ſi denique inſatiabilis eius eſt a-
ſpeccio, quaſa ſo pulchritudine ſol
iſtitutia excellit? Si cæco damnum af-
fert huiniſ ſoliſ uſurā & aſpeccuſ de-
tractio, quaſtu peccatori malum, quā-
tam perniciem veri luminis priuatio
afferet? Dixitque deus, Fiant lumina-
ria in firmamento celi ad illuſtranda
terram, ut noctem a die diſtinguant.
Cœlum & terrā anteceſſerunt, corūm-
que cauſa lux creata eſt, dies a nocte
diſcretus eſt, firmamentum ortum eſt,
terra emerſit, aqua in locum certum co-
ſtitutumque confluxit, terra ſuis orna-
mentis expleta eſt, cum innumerabilis

IN HEXAEMERON

herbarum genera ex se fudit, & omnis generis stirpes & arbores extulit. Non dum ante sol & luna extiterant, ut nec lucis auctorem et patrem solem nominarent, nec eorum que è terra gignuntur effectorem, si qui deum ignorat enim esse ducerent. Itaque quarto die dixit, Fiant luminaria in firmamento cœli. Cum dicentem percepis, statim audientem cum intelligentia sententiāq; coniunge, Dixit deus fiant luminaria, & fecit deus duo luminaria. Qui & dixit & fecit? Nonne duas personas animo concipis? fusum est hoc theologiae decretum non sine mysterio per totam narrationem. Atque etiam usus luminum proponitur his verbis: Ad terram, inquit, illustrandam. Si lucis ortus antiquior fuit, quid est cur nunc sol riusciss ad lucendum factus esse dicitur? Primum quidem proprium dicendi genus tibi risum non moueat, si consuetudini sermonis nostri non pareat.

ORATIO VI.

76

mus, neque collo cationē verborum numeram non persequamur. Neq; enim apud nos verborum sculptores & ornatores, neq; suavis et sonora oratio, sed apta nominum significatio ibique plus valet. vide igitur, quinquaginta satis verbo, fabae &c. illustrations sententiam expressie. Nam p̄lace lumen dixit, quod nō pugnat cum iis q̄ de lumine dicta sunt. Tum enim ipsi⁹ lucis natura exorta est, nūc hoc solis corp⁹ qua si curr⁹ quidam primigenie illi luci est comparatum. ut enī aliud ignis est, aliud lucerna: q̄ ille vim habet accēdendi, illa facit ut aliis q̄ desiderāt, accēdat: sic purissima illi sincra eq̄ luci nunc quasi currus hæc pata sunt lumina. Quem admodum enim apostolus qdam in mundo lumina esse ait, aliud autem mundi verū lumen est, cu⁹ cōmuniōne sancti lumina efficiantur animorum, quos ab ignorantia tenebris liberos eradiūt: ita hunc solem luci illi splendidissimæ an-

IN HEXAEMERON

nexit uniuersi effector, mundo accen-
dit. Nemini autem mirum videri de-
bet quod dixi, aliud esse lucis splen-
dorem, aliud corpus, in quo lux sit im-
posta: primum enim que ex multis natu-
ris in hac rerum uniuersitate concreta
sunt, in naturam que aliquid accipit
ac patitur, & in eam que in illam ca-
dit diuiduntur omnia. ut igitur aliud
est candor, aliud corpus quod candore
imbuitur: sic haec ipsa que commemo-
raui, cum diuersa sint, vi eius copulata
sunt qui hac condidit. Nec vero est q.
obiuicias fieri non posse ut horum aliud
ab alio disiungatur. Neque enim lumen
solis à sole à nobis posse diuidi concedo,
sed que nos sola cogitatione separam
ea etiam re ipsa ab effectore posse fecer-
ni. Nam tu vim urendi que in igne
est à lumine separare non potes: at de
admirabili quadam ratione cum serui
sui salutem sibi curare esse ostendere vel
let, ignem rubo adhibuit, qui solū splen-

ORATIO VI.

77

dorem ex se fundebat, cū interim vim
exurendi inanem haberet, id quod psal-
morum auctor testatur, dicens: Vox do-
mini diuidentis flammarum ignis. Qua-
proper quādam nos oratio tacite ad-
metet, cum cuique pro dignitate eorū
que in vita gesit p̄yænum tribuetur,
fore ut ignis natura sic diuidatur, ut
lumen ad bonorum gaudium, vis uren-
di ad malorū dolorem reserueretur. Dein
de ex iis etiam que lunæ accidunt, eo-
rum que queruntur veritatem exqui-
rere & inuenire possumus. Cum enim
senescit ac deficit, non totum corpus a-
mittit, sed lumen circumfusum tum a-
mittendo, tum rursus accipiendo, immi-
nutionis nobis & incrementi speciem
gerit. Nam ipsum eius deficientis cor-
pus non interire, ex iis que cernuntur
oculis clare perspici licet. Licet enim tibi
& in liquido, & ab omni nube libe-
ro aere, tum maxime cum in cornua si-
gura eius porrigitur, si obserues, ani-

IN HEXAEMERON

maduertere eam ei^o ptem quæ splendoris & lucis expers est, tanto circumiu et orbe circumscribi, quantum cum plena est explet, ut oculi ad eius lucidam partem finū quendam umbræ aëriq; similem in sublime ferre, ipse aut orbis plenus perfectus q; videatur. Nec est quod eius lumen aduentitium ob eam causam esse dicas, q; accessus eius ad solem tenuer, digressus autem plenū facit. Neque enim hoc nobis nunc exquirendum proponitur: sed illud, aliud esse eius corpus, aliud lumen. Quod etiam in sole intelligendum est, nisi quod hic acceptum semel atq; sibi accommodatum lumen nō amittit, illa autem cōtinenter, quasi ex poliendo se luce, et rursus induendo et vestiendo, ea quæ dicta sunt de sole confirmat. His etiam prescriptum est, ut diem à nocte separarent. Nam et in superis lucem à tenebris deus seiuinxit, et tum eorum naturam pugnantem contrariamq; cōstituit, ut nec misceri inter-

ORATIO VI.

78

se posint, nec ullum luci cum tenebris commercium esse possit. Quod enim interdiu est umbra, id tenebrarū naturam est se putandum est. ut enim umbra omnis tum à corporibus cōtraria ex pte pfectetur, cum aliquod splendidum corpus illustrat, eaq; mane ad occasum, vespere ad orientem, meridi ad septentriones diffunditur, sic nox in eas ptes qua radiis aduersæ sunt sensim cedit, nec aliud est natura sua, nisi umbra terræ. Quemadmodum enim interdiu corpus quod luci oppositum est umbram efficit, ita nox nascitur, cū umbra aëra qui terræ circumfundit compleuerit. Atq; illud est, quod diximus, deum lucem à tenebris separasse: quoniam tenebre lucis cōcursiones fugiunt, cum in prima rerum molitione hæc, quā videmus inter ipsæ esse, repugnatiā naturalis eis esset comparata. At nunc solem dierum spatiis præposuit, lunam autem nocti tum deinde præesse voluit, cū suum or-

IN HEXAEMERON

bem lucidu[m] nacta fuisset . Ferè enim
tum sol & luna inter se rectis lineis ad
perpendiculum respondent : cùm enim
sol luna plena oritur , tum luna occidit:
cum rursus sol occidit , ferè contraria
ex parte luna emergit . Quòd si quia d-
liu[m] figuris à luna lumine non adequa-
ri obuiat , ei hoc respondebo , nihil mihi
hoc sermone propositum esse docere , n-
eam tum cùm omnibus luminis sui par-
tibus absolute est , & stellas illuminan-
do , & lumine suo terram illustrando ,
noctis obtinere principatum , atque a-
quabiliter cum sole temporis spatiis di-
stinguere . Et sint in signa , & in tem-
pore , & in dies , & annos . Necessariis
sunt in hominum vita e.c.e , quas dan-
sol & luna , significaciones . Etenim si
quis modum in eis obseruādis non trā-
eat , profecto ab iis que longo usq[ue] in
eis nota sunt & animaduersa , ma-
gnas utilitates percipiet . Nam ex iis
sepe quando imbræ , quando siccæ , alii

ORATIO VI.

79

quando venti magni , aut parni , sive in
toto uniuerso , sive in parte atque regio
ne futuri sint , prænoscere potest , prafer-
tim cum dominus unum aliquid eoru[m]
que sol prædictis , nobis tradiderit his
verbis , Tempestas erit : rutilat enim tri-
stecelum . Cum enim sol per caliginen-
cursum conficit , tum eius rady obscu-
rantur , ipsius vero color flammens &
sanguinans videtur , quam eius speciem
oculis crassus aer subiicit . Aer autem
crassus interim si vi radiorum disipa-
tus non fuerit , intelligitur planè à va-
porum qui è terra exhalantur , concur-
su non potuisse superari , contraque pro-
pter humoris copiam tempestatem iùs lo-
cis in quibus cogitur fore prædictis . I-
temque luna quando densa nube obscu-
ratur , idem significat . Atque etiam cùm
orbis q[ui] halones dicuntur , solēm cir-
gunt & circunscribūt , aut imbræ mul-
tos , aut magnos ventos pollicentur . Cùm
verò q[ui] soles aduersi appellantur , in-

IN HEXAEMERON

solis orbem incurunt, quosdam aërios
impulsus significant. Quinetiam radix
et qui nubibus directo ab iridis colore
imprimuntur, vel imbræ, vel tempestæ
tes fœnas, vel omnino aëris magna ex
parte mutationem indicant. Multas e-
tiam significaciones tum cum luna cre-
scit aut senevit, et obseruauerunt quibus
studio fuit in his rebus aliquid ope-
ræ ponere, quod crassus hic aer qui ter-
ram cir confundit, una cum eius figu-
ris necessario mutetur. si enim tertio
die tenuis fuerit, et à caligine libera,
serenitatem denunciat: sin crassa que-
dam nubes eius sinus occupet, ut subtilia
appareat, aut copio cum pluviam,
aut certe magnum austri imperium mi-
natur. Signa autem hac quantum vi-
ta nostræ utilitatis afferant, quis igno-
rat? sic enim licet nauia nauigia sua
in portu deligare, cum ventorum peri-
cula proficit: licet viatori multo ante
injurias et incommoda cœli declina-

ORATIO VI.

80

re, qua à seua eius mutatione expectat.
Quid de agricolis dicam? quorum cum
labor omnis et opera in seminibus ar-
boribusque coledis ponitur, hinc omneis
operis opportunitates nascuntur. Iam
verò uniuersalis etiā hui dissolutionis
signa dominus in sole, luna, et astris fo-
re prædictis. Tum et sol in sanguinen-
vertetur, et luna non dabit lumen suum.
Atq; haec quidē signa sunt finis huius
uniuersitatis. et autem homines qui ul-
tra progrediuntur, hanc orationem ad
Generis liacorū decreta confirmada tra-
hant, nostrāq; vitam ex rerū cœlestiis
motionibus pendere dicūt: ob eām q; cae-
sam à Chaldais eorū quæ nobis accidit
tradi significaciones: orationēq; scriptu-
re q; simplex est, sint in signis, non ad cœ-
li mutationes, non ad temporum spacia re-
ferunt, sed ad generū vita inclinationes
et momenta suo arbitratu traducunt.
Quæ nam est eorum ratio? earum stella
rum quæ mouentur cum iis astris quæ in

IN HEXAEMERON

orbe signifero voluuntur coiunctiones,
cum in tali figura conueniunt, tales e-
tiam ortus absoluere. Earum autem ta-
lem effigiem, contrariam vitæ ratione
& inclinationem efficere. De quibus
non inutile erit fortassis rei aperienda
causa paulo altius repetito initio dispe-
tare: in quo nihil de meo addam, sed il-
lorum ipsorum ad eos refellendos ut
decretis & sententiis, ut & iis qui à
hoc errore imbuti sunt curationem quā-
dam adhibeam, & integris praesidium
afferam, ne in eundem incident. Huic
quidem artis auctores cum intelligerent
multas esse effigies ac figuræ in tem-
poris spaciis quæ se fugerent, valde in an-
gustum temporis spacia concluserunt,
quasi verò à re minutissima & momen-
to, quod ait Apostolus in diuiduo &
in noctu oculi esse, maxima distinctio
ducatur, qua ortus ab ortu differat.
Itaque tradunt eum qui in hoc puncto
temporis natus sit, & cunctatum tyrann-

ORATIO VI.

81

num fore, & populis summis opibus et
dominatu preeditum imperaturum. Eo
autem qui in alio temporis momento
ortus sit, mendicum & inopem quen-
dam fore, qui ostiatim ea quæ ad victu
pertinent queret. Ob eamque causam
signifero orbe in partes duodecim di-
stributo, posteaq; triginta diebus duo-
decimam partem eius sphære quæ in-
errans dicitur sol præterit, in triginta
partes unamquamque illarum duode-
cim diuiserunt, tum singulis partibus
in sexaginta sectis, rursus unamqua-
que illarum sexaginta sexages tribue-
runt. Agenunc videamus an y qui na-
tales eorum qui pariuntur posuerunt,
hanc temporis diuisions subtilitate rete-
nere possint. Simil atq; enim infans in
lucem editus est, scilicet obstetricia obser-
uat partum sine mas an femina, deinde
de vaginum expectat, in quo est vita
partus significatio. Quot tandem vi se-
xaginta minutss partes hoc tempore

l ij

IN HEXAEMERON

præteriisse tum Chaldaeo id quod p̄cera-
tum est denūciat. Quot vis ponam⁹ mi-
nūtissimas partes effluxisse, dū h̄ec ver-
ba obstetrix pronūciat? præsertim cū si
extra mulieris cubiculum sit is qui tem-
pus obseruat, horoscopū obseruare oper-
tet eum qui accuratē ac diligenter tēp⁹
velit sine diurnū, siue nocturnū præ-
scribere. Quot rursum sexagesima mo-
menta in hoc tēpore præteriolarūt? Ne-
cessē est enim eum qui horoscopum obser-
uat, inuenire non solum in quota duor-
decima parte sit stella, sed etiam in qua
duodecim parte, et in quota sexaginta
minut. arum, in quas singulas partes se-
cari diximus, aut potius ut certum ex-
ploratūmque sit, in quota particula ea-
rum sexaginta, in qua prima sexagin-
ta minuta sunt distribuita. Atq; hanc
illi tamen ita exigua m̄ & que com-
prehendi non potest temporis obserua-
tionem in quaque errantium stellarum
adhiberi dicunt oportere, ut quam hac

ORATIO VI.

82

berent ad inerrantes rationem, & quā
inter se figurarum proportionem tum
cum partus editus est in lucem, compri-
ri posīt. Quapropter si tempus certum
& exploratum nemini esse potest, bre-
uiissimi autem temporis inclinatione à
toto aberratur, profecto ridendi sunt et
y qui in hac arte quā nulla est, aliquid
temporis consumperunt, & y qui ab
eorum ore non secus quasi hiantes pen-
dant, ac si quid cognitum haberet quod
scire ipsorum interesset. Sed quā sint
horum effecta operæ precium est cogno-
scere. Non solum crispum certum ho-
minem & pulchrum fore aiunt, ob-
eam causam quod ad arietis horoso-
pum sit in lucem editus, quale ani-
mal illud videtur: sed etiam magni-
num, quod aries principatum inter
ous teneat: & propensum ad danda
beneficia: & rursum ad rem paran-
dam, quoniam hoc animal & non
granata lanam deponit, & rursus à
l iiii

IN HEXAEMERON

natura facile vestitur. Quinetiam eum dicunt qui tum cum in Taurō sol cursum suum conficit, nascitur, & patientem laborum fore, & aptum ad seruitutem, propterea q[uod] iugo Taurus subiicitur. Et qui in Scorpio, eum ad cædem faciendam & feriendum alios propensum fore, propter animalis similitudinem. Eum autem iustum fore qui in Libra natus fuerit, propter eam quae in libra inuenitur aequalitatem. Quibus quid magis ridiculum potest esse? Cum enim Aries à quo tu natalem hominis sumis, cæli pars sit duodecima, ad quæ cum sol peruenierit, cum veris signis copulatur: itemque & Libra & Scorpius duodecima pars sit eius orbis qui signifer vocatur: quo tandem pacto cum illinc causas principales sumptas hominum vivendi rationibus conuenire afferas, ex iis tanen pecudibus & bellus quæ hic sunt, hominum cum generatur mores fingis & exprimis? Nam cum

ORATIO VI.

83

is qui in Ariete natus est liberalis sit, non quia pars illa cæli vim habeat ad hos mores gigendos, sed quia ea est omnis natura, cur hoc nobis ut persuadeas stellaris argumentum petis, & ubalatu docere conaris? Si enim cælum has morum proprietates ab animalibus accepta, certè alienus principius subiiciatur necesse est, cum causa eius ex pecoribus pendeant. Quæ si ridicula sunt, multo certè absurdus est id conari, ut ex iis, quæ nulla societas coniuncta sunt, fide facias disputatio. Sed hæ illorum doctæ sententiae araneorum telis persimiles sunt, in quas si culex, aut musca, aut aliquid quod, ut hæc, infirmum sit incidentis, irretitum vincitur: si aliquod animal robustum propè accedat, cum id facile elabitur, tum tenues illas telas frangit & dissipat. Quæ inquit ne in his quidem consistunt, sed hanc suam amentiam ad ea etiam quæ nostri sunt iudicij & appetitus, cuiusmodi sunt virtutum et

IN HEXAEMERON

viticorum susceptiones, transferunt. Nā horum causas cœlis attribuūt. Quos quidem refellere, ridiculū esset omnino, nis̄ multorum ratio qui in hoc errore versantur, hoc necessariū officiū redderet.
Ac primū quidem hoc ab illis queremus, n̄e singulis diebus stellarum figurae sexcentis modis mutentur atq; variantur? Nam cum ea quæ vaga et instabiliteratione labuntur, perpetuo pulsū agitetur, earūq; partim celerius alia alias consequantur, partim tardius orbem suum conficiant, non est quidem dubiū, quin eodem tempore saepē & emergat, & à nostro aspectu oblitus sit. Cūque eorūdem sententia illud multum valeat in natibus, aut ab ea stella quæ boni effectrix est, aut ab ea quæ mali, conficiens sit, ut cum id tempus quod stella bona denūciat non inuenierint, tum vino minūsimæ partis ignoratione, ut mali eorum nuncians describant. Eorum enim verbis vii cogimur. Quæ

ORATIO VI.

84

quidem eorum cū amentia est, tum impietas plena oratio. Nam cum stellæ aduersæ & mali effectrices, mali sui culpans in effectorem transferant, si natura sua mala sunt, eorum artifex auctor erit mali: si vltro et voluntate sua hac mala suscipiunt, primum erūt animalia iudicio & appetitu libero praedita, quod amentia est illis falso tribuere quæ animi sint expertia. Deinde cuius amētia est malum & bonum non pro cuiusq; tribuere dignitate? sed quādo stella in hoc vel illo loco fuerit, ei beneficia dare, quando ab hac stella afficitur eidem mala portendere, et rursus & primum modica quædam figurae mutatio secuta fuerit, mali auctore existere? Atq; haec quidē hactenus, si aut quois pūcto temporis in aliā atq; aliā forma mutetur, & in his innumerabilib⁹ varietatib⁹ saepē in die regiorū natūlū similitudines formæq; explentur, qd erit quāobrem nō quotidie reges.

IN HEXAEMERON

nascantur? aut quid est omnino cur eorum sunt paternæ successiones? Negat enim reges omnes definit. e regiæ astro-rum figuræ filij natales accommodant. Quis enim hominum id prestare potest? Quomodo igitur Ozias Ioathā genuit, Ioathan Achaz, Achaz Ezechiam? nec quisquam eorum in tempore seruiti prefijo natus est? Præterea si etiam virtuti & viiio consentanearū actio-num in nobis non sunt initia, sed a pri-mo ortu necessitates accipimus, frustra legislatores nobis ea que agenda sunt, & qua declinanda prescribunt: sine causa etiam iudices virtutem præmio afficiunt, mala pena coercent: neque enim furis culpa vlla est, neque eius qui cædem fecit, cui quidem, etiam si vellet manum cohibere non licuerit, propter ea quid necsitatem, que cum cogebat, vitare non potuerit. Quintam vanis simi erunt omnium q̄ qui artes tractat. Nam & agricola si nec seiminū iactet,

ORATIO VI.

85

nec falcam comparet, vberes fructus & fruges percipiet: & mercator locu-pletiſim⁹ erit etiam inuitus, cum ei o-peſ fatum congerat. Isto etiam modo Christiani de ſua ſpe quam magnam habent, decident: cum nec iuſtitia præ-mio villo afficiatur, nec peccati suppli-cio coercentur, propterea quid nibil ho-mines voluntate, nihil iudicio & ratio-ne fusciant aut perficiant. Vbi enim neceſſitas & fatum dominantur, nul-lus eſt potest dignitati locus, in quo iuſtitia regnat maxime, sed contra illos haſtenus. Nam nec vos logiorem ora-tionem desideratis, qui p̄ vos ſani eſtis, & tempus nō patitur nos longiore vti-oratione. Quare ad ea verba qua sequi-tur deinceps reuertamur. Sint, inquit, in signa, & in tempora, & dies, et an-nos. De signis dixim⁹. Tempora autem eum significare putamus temporū mu-tationes, ut hyemis, veris, eſtatis, et au-tunni, quas conſtantēs & rata luminis.

IN HEXAEMERON

motiones rato ordine efficiunt. Hyems enim tum nascitur, cum sol in Austrō cursum suum conficit, multāq; umbrā noctū in his locis efficit. Itaq; qui terra circumfusus est aer frigescit, et vapores omnes cum in cælum ex his locis trahi coguntur, imbrium, gelu, niuisq; ingentem materiam causamq; præbent. Cum vero se à meridie in medium ita reuocat, ut pares dies nocti efficiat, quanto diutius in terram lumen suum mittit, tanto maiorem sensim aeris clementiam inuehit, tumq; ver incipit, ex quo quidem stirpium omnium germina & arborum renouatio, et animalium tam terrestrium q; aquatilium ordo succeſſionis initia causasque ducunt. Illinc autem cum iā ad aestuas reuocationes cursum suum ad septentriones inflectit, longissimos dies nobis efficit. Et quia iā diutissimē aera illuminat, tum suo calore hoc cælum nostrū accedit, tum terrā ardore exiccat, tum semina ac fruges

ORATIO VI.

86

ad maturitatem compellit, tum summo ardore flagrat, tū brevibus umbris meridiem opacat, quod à summa calore parte hæc loca illuminet. Longissimi enim dies sunt, ubi breuissimæ umbræ sūt, et breuissimis iuris dies iis in locis sunt, que longissimæ umbræ opacant: idque nobis videntur, qui altera solum ex parte umbra opacamur, & in septentrionibus habitamus. Nam sunt etiam quidam qui in meridie duobus totius anni diebus omnino umbra careant, quos à vertice omni ex parte sol & qualiter illuminat, ut etiam aqua que in putoerum fundo est, per os angustum resplendet. Itaque nonnulli eos & quis, id est sine umbra et umbræ expertes nominant. Ius autem qui ultra Arabiā que odores profert, utraque ex parte vicissim umbra mutatur, soli enim eorum qui nostrum orbem incolunt, Austrū verus meridie umbrā emittunt. Itaq; nonnulli eos à meridie & utraq; ex parte umbra

IN HEXAEMERON

mittentes, vocant. Quae quidem omnium
tum eueniunt, cum iam sol ad septen-
triones cursum suum inflexerit. Ex quo
coniectura est, quantus sit, quamq; mul-
tarum rerum efficiens ardor is qui à so-
lis radius aëri imprimitur. Hinc nos al-
tius excipiēs tum astus nimios sensim
frangit, tum pedentim calorem ppter
convenientem temperationem remittēs,
sine noxa hyemi nos tradit, dum scilicet
ad meridiem sē à septentrionibus refert.
Atque hæ temporum mutationes cur-
sus solis comites vitam nostram tem-
perant. Sint, inquit, & in dies non ut
dies efficiant, sed ut dierum obtineant
principatum, cum præsertim dies &
nox luminibus sint antiquiores. Hoc e-
nīm nobis etiā psalmus indicat his ver-
bi: Posuit solem in potestatem diei, lu-
nam & stellas in potestatem noctis.
Quo modo ergo sol diei præst? quia se-
cum lumen ferens, cum in eum orbens
qui finiens à nobis dicitur, peruenierit;

ORATIO VI.

87

expulsis tenebris diē efficit. Itaque non
errabit, si quis diem definierit esse à sole
illuminatum aëra, aut diem esse tem-
poris spatiū, in quo sol nostrum dimi-
diatum orbem tenet. Quinetiam ut an-
nis præsēnt sol & Luna parati sunt:
Luna quidem quando duodecies lustra
uit suum orbem, anni est effectrix &
procreatrix: nisi quid mensē interca-
larem plerunque ad certum & iustum
temporis cursum desiderat: quemadmo-
dum Hebrei olim annum vertentēs
dimensi sunt, et veteres Graci. solis aie-
tem dies est, cum ab uno capite profectus
ad idem suo cursu se retulit. Et fecit
deus duo magna luminaria. Cum ma-
gnū aliquid per se & absolute dicar-
tur, ut magnum cælum, magna terra,
magnum mare: quadam autem cum
alijs collata magna dicantur, ut ma-
gnus equus, ut bos magnus (neque enim
ab immensa corporis mole, sed à com-
paratione & proportione quam ad res

IN HEXAEMERON

eiusdem generis habent, magnitudinis testimoniorum sumunt ea omnia que sunt eiusmodi, quomodo hic magni notionē intelligemus utrum quemadmodū formicam, aut quippiam aliud eorum est parvum corporis molem natura dedit, magnum appellam⁹ propter eam ratiō nem quam ad ea que eiusdem generis sunt habet, declarantes p̄stāntiā an eo modo magnū hoc loco intelligemus, quo à prima lumen⁹ institutione eorū magnitudo extitit? Evidē sic existim⁹. Neq; enim q̄a parvū scellis maiora sūt, magna sunt, sed q̄a tam⁹ est eorū ambi⁹, vt splendor q̄e ex se fundunt, satis sit & ad cælum illuminandum, et ad aera, vt etiam toti terra marique collat⁹. Nam cum ad omnem cæli partem pertineant & in ortu & in occasu, et in meridie, vndiq; aequalis eiusdēmque magnitudinis hominibus apparent. Id quod maximam & cūdēntem fidem facit eorum immensę magnitudinē,

ORATIO VI.

88

cum terræ moles tam longè & latè patens, nihil eis afferat, quo maiores aut minores esse videantur. Nam cum ea quæ longis interuallis distant, minor a quodā modo videamus, eaque quo propria accedimus, eo maiora inueniam⁹: tamen neminem ad solem alio propria accedere, neminem longius alio abesse, sed paribus semper interuallis omnes qui omnes terræ partes incolunt, ab eo distare hinc intelligi licet, quid & Indi, & Britanni eum semper aequalē vident⁹. Neque enim sol ius qui ad ortum eius pertinent, cum occidit: neque ius qui ad occasum spectant, cum oritur, minor videtur: nec verò cum medium cælum attingit, alium se utrūmq; aspectui ostendit. Sed caue ne te id quod videtur in errorem impellat, vt quia pedalis videtur, tantulum eum esse existimes. Contrahi enim solent & minora videri ea quæ magna sunt, cum longè videntur,

m 4

IN HEXAEMERON

propterea quod acies oculorum ad interiectum locum non posse persuadere, sed quasi absunta sit interuallis locorum, sic parua sui parte eis qua in se cernendi sensum cadunt offundit. Quare aspectus noster q. infirmus parvusq; est, fecit, ut parua ea esse que videtur, opinaremur, cum imbecillitatem suam ad res oculis propositas contulit. Itaque si aspectus mentitur, certe non est veris in eo iudicium. Redeat tibi in metem ea q. tibi accidit, tu tibi ea que dixi vera esse persuadebis, si quando ex altissimi montis cacumine subiectu capu vidisti, quatuula tibi videbatur aratra, q. breues aratrices, nonne tibi formicari specie praeseferebat? Quod si etiam e specula que ad vastu mare spectaret appexisti, quatuula quo se tibi maxima insula videbatur? quantulæ vero oneraria naues, q. passis cädidis velus cœruleo mari ferebantur? an non speciem columba minorē tibi præbebant? idque ob eam causam quod, ut

ORATIO VI.

89

dixi, aspectus ipse crassō aère dissipatus & imbecillus factus, earum qua videntur certam notitiam comprehendere non potest. Nam vero alijsimorum etiam montium præruptas valles rotundas laueisque aspectus denunciat, quod in id solum quod eminet, irrumpat, & incurrit, in concavitates autem interiectas aciem suam propter imbecillitatem non posse intendere. Ita ne corporum quidem figura cuiusmodi sint, observat, sed rotundas esse que quadratae sunt turres, indicat. Ex quibus perspicuum est, aspectum non exploratam et certam, sed perturbatam atque confusam ex longis interuallis rerum notitiam percipere. Quapropter magnum est lumen, ut scripta diuina declarant, & infinitis partibus inani, quam videtur. Atque etiam hinc perspicue intelligere potes, quanta sit magnitudine, quod cum multitudine infinita in cœlestiæ sint, tamen earum uniuersarum

ms 14

IN HEXAEMERON

lumen nocturnas tenebras dissipare non potest: solus autem hic sol, simulque in finicitem orbem emergit e tenebris, atque adeo cum ortum suum modo appropinquare denunciat, antea etiam quam in terram omnino lumen suum ex celo mittat et fundat, tum tenebras expellit, tum stellarum lumen obscurat, tum crassum hunc et offusum terrae aera dissipat atque diffundit. Ex quo venti prima luce, et rores cum serenum est cœlum in terram influere solent. Cum porro tantus sit moles terræ, quo tandem potest eam totam puncto temporis illuminare posset, nisi lumen suum ex se suo que orbe maximo funderet? hinc tu velim effectoris sapientiam perspicias, quod ei calorem huic interuallo aptum, et accommodatum dedit. Tantus est enim eius ardor, ut neque propter nimium magnam copiam terram exurat, neque propter nimium parvam frigore eam obrigescere, et infacundam esse pa-

ORATIO VI.

90

tiatur. Eadem etiam te de luna subeat cogitatio. Est enim eius etiam magna mole, et secundum solem lucidissima. Non tamen semper sub aspectum eius magnitudo cadit, sed interdum orbis eius plenus atque perfectus est, interdum deficere atque imminui videtur, dum altera parte id quod deficit, ostendit. Nam et augescendo alia ex parte obscuratur, et alia eius pars deficiendo occultatur. Sed incredibilem sapientiae architecti rationem et prouidentiam hoc figurarum mutatio declarat. Hanc enim eò instituit, ut rerum humanariorum naturam evidenti exemplo non stabilim esse cognoscere, sed alias esse quae cum non essent in lucem proferrentur, alias esse quae ad statum suum peruenirent, et summan crescendo mensuram suam compleuerint: quae rursus paulatim imminuntur, intereunt, atque tandem in nihilum occidunt. Ita ex iis quae in luna cernimus, nostrarum rerum conditione discimus in

IN HEXAMERON

mus: & cum mutationis rerum huma-
narum sensum accipimus, docemur, non
extolliri rebus prosperis, non gloriari po-
tentia, non extolliri incertis opibus, car-
nem quæ interiuria sit contemnere, ani-
mo qui immortalis sit consulere, &
prouidere. Quod si te luna offendit, q.
paruis detractionibus lumen amittit,
maiorem tibi & cœtitudinem animus af-
ferat, qui cum virtutem adeptus est, tū
eam amittit negligentia, tum nūquam
in eadem constitutione permanet: sed
crebro propter inconstitiam mutatur.
Vero enim illud dictum est, In sapientiis ut
luna mutatur. Quinetiam animantium
institutioni, alijsq; quæ ex terra gignuntur,
non mediocrem ex luna mutatione
commoditatem afferri existimo. Al-
litter enim cū luna decrescit ac senescit,
aliter cum crescit afficiuntur corpora:
nam cum imminuitur, tenuia & ina-
nia sunt: cum crescit & ad perfectio-
nem adducitur, ea rursus augescunt:

ORATIO VI.

91

quod humorem quedam calori admix-
tum clam in fundum inferat. Hoc de-
clarant tum ij qui sub Luna et dio dor-
miunt, quorum capita nimio humore
complentur, tum carnes animantium
que reces mactata sunt, q. quide lunæ
appulsi cito corrumpuntur: tum anima-
lium cerebra, tum ostre. & conchilia,
tum arborum medulla, quæ omnia nū-
quam posset luna sua mutatione ver-
tere, nisi quid esset immensum, ut scri-
pta diuina testantur, & vi excelleret.
Et que etiam aeris impulsiones lunæ
mutationes imitantur: id quod decla-
rant turbines, qui cum primum luna
in sinu se format, etiam in summa cœ-
li serenitate, & ventorum tranquilli-
tate, repente ita violenti oriuntur, ut
nubes in se magno impetu incurvant:
tum Euripi accessus & recessus, tum
Oceanis aestus, quos lunæ motu constan-
ter gubernari accolæ compererunt.
Euripus enim & accessus, & recessus

IN HEXAEMERON

suos habet in aliis luna figuris: in eius autem ortu ne tantillum quidem temporis quiescit, sed perpetuo pulsu agitatur, dum rursus illa emergens, consequentia quandam accessui, & recessui praebeat. Mare autem Oceanum astus habet nunc recedendo, nunc accedendo, quasi luna contrario impulsu retro ac pone feratur, ac rursus eiusdem placido instinctu in suum locum trahatur. Hac habui quae de lumine magnitudine, eorumque institutione dicerem, ut ne syllabam quidem verborum quae diuino afflatis scripsasunt, inanem docerem. Quanquam nihil ferè pro dignitate attigit oratio. Itaque quoniam usdem ratione multa excogitare potest quae ad solis & lunæ magnitudinem ac differentiam pertinent, qui diligenter eorum virtutem atque proprietatem exquisierit: iure infirmitas nostra reprehendi accusariq; debet, ut ex nostra oratione maxima opera estimentur: sed ex paucis quae com-

ORATIO VI.

92

memorata sunt, apud vosmetipso quia ta sunt qua prætermisim reputeta. Non igitur oculis lunam metiri, sed ratio ne quæ multò certius & accuratius quam oculi exquirit exploratq; veritatem. Fabule quedam & ineptiae ridicula ab aniculis temuletis tradita sunt lunam quibusdam carminibus à sua se de dimotam in terram deferrri. Quo tandem pacto veneficorū carminibus dimoveri possit, quam fundauit altissimus? Quis vero locus aulsam illam cepit? Vix parvare eius magnitudinem apprehendere? Cum omnes que in hac rerum universitate sunt urbes maximis locorum internalis inter se disiunctæ viis que ad ortum directo ferunt, aqua liter luna lumen recipient, profecto nisi omnibus è regione responderet, iis que in angusto loco sita sunt rectis lineis ad perpendicularum, omnino collocaret, alii que eius latitudinem fugerent radios in obliquū distractos lumenque

IN HEXAEMERON

mitteret. Quod quidem in lucerna domi animaduertit licet, quam cum plures circumfundunt, umbra eius qui est in regione stat, in rectum porrigitur, reliqua autem in partem utrunque inclinant. Ita nisi immensus esset luna et ambitus non aequa omnibus est regione respondebit. Cum enim in aequinoctio oritur, tamen qui sub versa conuersationibus partem eam incolunt quae frigore riget, quam et qui in concavis altitudinibus meridiani solis calore vsti proximi sunt, et que ea participant, quibus omnibus quoniam quasi aduersa insistit, profecto suae magnitudinis dat documentum certissimum. Quis igitur iam contradicet, non immensum esse eius corpus, quod tantis atque eiusmodi interuallis adergetur? Ac de solis et lunis magnitudine haec tenus. Nobis autem qui mentem rationalemque dedit hoc etiam largiatur, ut et ex iis que minima fabricauit magnam dei sapientiam intelligamus;

ORATIO VI.

93

Ex magnis maiores notiones artificis comprehendamus. Quanquam sol et luna instar culicis et formicarum sunt, si cum effectore conferantur. Neque enim fieri potest ut ex his maiestate diuina dignam horum omnium notitiam animo comprehendamus, sed scitis est, si ad parvam quasdam notitias, quemadmodum minutissimi cuiusque animantis atque herbe, sic horum ductu progediamur. Verum iis que dicta sunt contenti simus, gratiasque agamus, ego ei qui mihi exiguum hanc descendit facultatem dedit, vos ei qui vos spiritali pabulo pascit, qui hodierno etiam die quasi hordeaceo quodam pane nostrae orationis ieiunitate aliuit: atque utinam vos semper alat profideis Portione, deisque vobis aperi spiritum, Iesu Christi domini nostri nomine, quem gloria et potentia sempiterna consequatur.

IN HEXAEMERON.

Homelia sive oratio septima,
de reptilibus.

ET ait deus: Educant aquæ reptilia animarum viuentium secundum genus suum. Luminibus iam institutis deinceps aquæ pisces omnis generis multitudine complentur: ut etiam hæc vniuersa pars ornatus suo distingueretur. Nam cum terra ex suis satis et arboribus ornatum accepisset: cælumque stellarum flos res, et quasi geminorum oculorum id estum magnorum luminum coniunctione decoratum esset: reliquum erat ut aquæ suis ornatus redderetur. Itaque ut primum imperium venit, et amnes, et lacus, magnam pisces copiam in sua quicque genere profuderunt: et mar omnia nantium genera protulit in lacem. Nec vero ea pars que cani plena erat, manus expersus fuit eius commeditatis et muneris quod ei tribuit re-

ORATIO VII.

94

rum molitio. Nam et ranæ, et muliones, et caliciæ ex eis emerserunt, præsertim cum præteriorum ea quæ etiam nunc cernuntur, fidem faciant: sic aquæ omni necessitatem pariendæ imperium effectoris imposuit, et quorum ne genera quidem nemo enumerare posset, eis vitam qua statim duce munere fungerentur, atque narrant, magna et incredibilis dei vis largita est, ita tamen, ut cum imperio ingenerata sit aquis gignendo etrum animantium facultas.

Educant aquæ reptilia animarum viuentium. Nunc primum animatum et sensus particeps animal oritur. Stirpes enim et arbores est vivere dicuntur, propterea quod vim ad attendum et augendum aptam habent: tamen nec animalia sunt, nec animata, ob eamque causam dictum est. Educant aquæ reptilia. Omne quidem animal innatas, et quod in summa aquæ

IN HEXAEMERON

notat, & quod in fundo aquam fecit,
in eorum est genere que repunt, cum
ad aquam quasi domum naturalem se-
rantur. Quanquam autem cum qua-
dam, pedibus gradientia animantia in
aquatilibus habentur, tum vel maxime
ea animantes que ancipites sunt, et
in utraque sede vivunt, ut vituli ma-
rini, ut crocodili, ut fluviatiles equis
ut ranæ & cancri: eis tamen magis
nandi vis attribuitur. Ob eamque cau-
sam dictum est, Producant aquæ repti-
lia. Quod tandem genus his paucis ver-
bis prætermissum est, quod non compre-
hensum sit imperio facienda molitio-
nis: non ea quidem que viua pariunt,
ut vituli marini, delphini, torpedines,
ceteraque eiusdem generis, que Carti-
laginata dicuntur, non ea que oua pa-
riunt, cuiusmodi sunt fere pisces gen-
era omnia, non ea que squamis, non
ea que testa teguntur, non ea que brâ-
chia habent, neque ea que ius carent.

ORATIO VII.

95

Ecce imperium quidem, paucis verbis,
aut potius nullus comprehensum est, so-
laque est voluntatu inclinatio & im-
petus: multiplex autem imperij senten-
tia, et complectitur, quot sunt pisces
inter ipsos propria & communia: que
omnia si quis subtiliter & accuratè
persequi velit, similiter ficeret, ut si o-
mnes mari fluctus enumerare, aut a
quam vase metiri institueret. Produc-
cant aquæ reptilia. In his sunt marinæ
pisces & y qui littora appetunt, &
qui submersi in aqua vivunt, & qui
ad saxa adhærescunt, & congregati,
& soluagi, cete, immanes & minutissimi.
Eadem enim vi eodemque impe-
rio tum magni tum minuti in lucē sunt
editi. Producant aquæ. Tibi eam que eis
cum aqua est natura exponit coniun-
ctionem. Itaque pisces si paulum ab a-
qua separantur, intereunt: quod respira-
re non possint, ut hunc aëra trahant.
sed quod terrenis animantibus aëris est,

IN HEXAEMERON

id aquaribus est aqua. Cuius causa perspicua est & evidens. Nobis enim in pulmonibus inest quædā similis sp̄ögis molitudo & raritas, q̄ pectoris dilatatione spiritum haurientes, calorem nostrum insitum & naturalem tum temperant tum refrigerant. In illis autem branchiarum, quæ aquam haurient et exhauijunt, tum cōtractio tum dilatatio respirandi locum obtinet. Iam pīscīū sua est & propria sors, sūt naturas sua & ab aliis distincta virtus ac vite ratio: hinc nec mansuefieri vllum nantium animantium potest, nec ab hominis manu omnino se contrectari possit. Producant aquæ reptilia animalium in suo quicque genere viventium. Vniuersusque generis principia nunc quasi semina quedam nature in lucem proferri iubet, eorum multitudinem quæ successionem perpetuarent, deinceps procurat, cum & augescere ea, & multiplicari oportebit. Aliud

ORATIO VII.

96

genius est eorum quæ silicum duritia teguntur, in quo sunt genere concha, pectines, testudines fluviatiles, turbinata, & ostrearum genera innumerabilia. Aliud præterea genus est eorum quæ crusta teguntur, ut carabi, cancri, & quæ sunt generis eiusdem. Aliud est etiam genus eorum quæ mollia vocantur, quorum caro tenetra est ac mollis, ut polypi, & sepiæ & alia eiusdem generis. Horum rursus sunt innumerabiles differentiae. Dracones enim & muræ, & anguillæ que in cœnōsis fluminibus & paludibus gignuntur, ad eorum repertuum quæ pestiferum virüs iacent, quam ad pīscīū naturam propius accedunt. Aliud etiam genus est eorum pīscīū qui oua, aliud eorum qui animalia pariunt. Animal pariunt mustella, & ad canicularum similitudinem accedunt, atque omnino & omnes qui Cartila-

ny

IN HEXAEMERON

ginati vocantur. Itēmque cetary plurimi animalia pariunt, ut delphini, ut vituli marini, quos quadam de causa aīunt catulos suos etiam tum tenelles iterum receptos ventre gestare. Producent aquæ secundum genus. Aliud genus est magnorum, aliud minutorum piscium. Rursus piscium aliae sunt infinita dissimilitudines in suum quaque genus distributæ, quorum & nomina propria, & pastus diuersus, & figura & magnitudo, & carnes inter se distincte sunt, atque in aliis atque aliis generibus reponuntur. Quis tandem thynnorum obseruator, generum differentias nobis enumerare posse? etiam si eos ferunt in magna piscium turbâ etiam numerum indicare. Quis vero eorum qui ad litora & oras consenuerunt, nobis posse omnium historiam accurate expondere? Alia genera narrant y qui in mari Indico pescantur, alia n. qui in Segyptio sinu, alia insulari

ORATIO VII.

97

incola, alia Mauri. Sed omnia tam minorum genera quam grandium, primum illud imperium, & que nulla oratione exprimi possunt vis illa in lucem protulit. Multa sunt eorum vivendi genera, multa ad generis unius cuiusque conseruationem, et perpetuitatem. Multi enim pisces non incubant ut aves, multi nidos non construunt. Multi nullam curam in educandis suis adhibent, sed aqua cum ouum recipit, fuet atque excludit. In unoquoque eorum genere successio perpetua & immutabilis manet, nec cum alia natura miscetur. Neque enim ut in mulis terribibus, aut nonnullis avibus, que genus adulterant, sic in piscibus generis confusio reperitur. Nihil in piscium genere dimidia ex parte dentibus armatum est, ut apud nos bos & ovis. Neque enim ullus pisces ruminat, præter scaram, ut quidam tradidit. Omnibus autem dentes dati sunt extrema parte

n. iy

EN HEXAEMERON

præacuti, ut ne diurna confectione cibos delaberetur. Futurum enim erat, nisi cito diuisus in stomachum mutteretur, ut dum paulatim conficitur, in aquam effueret. Piscibus autem aliud alius pro suo cuiusque genere pastus esset datus. Aly enim limo visitant, quidam alga, nonnulli iis herbis qua in aquis nascuntur, plerique; etiam aly alios vorant, ac minutissimus quisque maximo pabulum est. Quid si forte accidat, ut in qui minore superior fuit, alterius præda fiat, in unum extremi ventrem uterque delabitur. Quid nos tandem aliud agimus, dum dominatio seruitute oppressos inferiores tenemus? Quid a postremo pisce differt in, qui improba diuinatarum cupiditate incensus, inopes, in insatiablem et infinitam avaritie sue voraginem et quasi Charybdim ingerit et occulit? Ille pauperis opes occupavit, at tu hunc natus, eius oper-

ORATIO VII.

98

omnes tuis addidisti. Ita et eum qui iniuriam fecit in facienda iniuria, et auarum auaritia superauaristi. Vide ne te idem finis qui pisces, maneat, ut hamus, aut nassa, aut etiam rete. Nam nos quoque ut multa nefaria in vita gesserimus, at certe ultimum supplicium non vitabimus. Nam vero quamnam in imbecilli bestiola magnam ego astutiam dolunque perfexi, nolam veteratorum fraudes proponas ad imitandum. Cancer quidem ostreum appetit, sed eius carnem proper testam qua tegitur, perdifficiliter capere et inuadere potest. Eius enim carnis mollitudinem ita valido operculo et quasi vallo natura muniuit: ex quo degaudescit, id est, testacei operculi animal, dicitur, ut cum due ille concauitates inter se apte et copulata ostreum concluserunt, nihil omnino efficerere serrata cancri brachia, nihil contra moliri possint. Quid ergo facit?

iiii

IN HEXAEMERON

Cum ipsum in locis tranquillis cupide
calefieri animaduertit, & ad solis ra-
dios conchas suas aperire, tum demum
clam calculo iniecto eas quo minus o-
cludat, impedit. Sic quod vi sua minus
poterat, id astutia inuenit. Atque hic
dolus est eorum quae muta sunt, & ra-
tionis expertia. Ego autem nolo te eam
par andorum opum rationem & in-
dustriam, quae cancerorum est propria,
imitari, ut a proximorū iniuriis te ab-
slineas. Eiusmodi est is qui cum fratre
defratrem adit, & in proximos rebus
eorum aduersis impetum facit, alienis
que incommodeis letatur. Noli eorum
facta imitari, quos vita condemnat.
Tuis opibus contentua esto. Paupertas
quae se ipsa verè contenta est, nec quid
amplius desiderat, temperantibus omni
abundantia præstantior est. Polypi
dolum & furtum non præteribo. Is
quodcunque in saxum adhæserit, eius
colorē imitatur & obtinet: vt multi
pisces improviso nantes in polypum ut